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دریچه

نحوه  برگزاری  امتحانات  نهایی 
دوازدهمی ها  اعلام  شد

شــرق: مرکز ســنجش و پایش کیفیت آموزشی  �
وزارت آموزش و پرورش، در راســتای اجرای فعالیت 
«برنامه ریزی، طراحی ســؤالات و برگزاری امتحانات 
نهایــی و غیرنهایی»، نکات قابل توجه و ســه برگ 
برنامــه امتحانــات نهایــی خرداد ســال تحصیلی
۱۳۹۹-۱۴۰۰ پایه دوازدهم دوره دوم آموزش متوسطه 
روزانه، بزرگسالان، آموزش از راه دور و داوطلبان آزاد 
شاخه نظری و رشته هنر دوره پیش دانشگاهی شاخه 
فنی و حرفــه ای را بــه ادارات کل آموزش و پــرورش 
استان ها ابلاغ کرد. بر اساس این شیوه نامه، امتحانات 
«حضــوری» در مناطق زرد، نارنجی و قرمز با صدور 
مجوز ســتاد ملی مقابله با کرونــا و در تمام مناطق 
با رعایــت کامل دســتورالعمل های بهداشــتی که 
متعاقبا ارسال می شــود و نظارت مراقبان بهداشت 
انجام خواهد شد. ستاد امتحانات استان، شهرستان، 
نواحی و مناطق، طبق شــیوه نامه تشــکیل و نسبت 
به تعییــن حوزه های اجرا، تصحیح و عوامل اجرائی 
حداکثــر تا ۱۸ اردیبهشــت ۱۴۰۰ اقــدام و مراتب در 
ســامانه فاینال درج شــوند. در ادامه این شیوه نامه 
آمده است: مسئولیت درج صحیح اطلاعات حوزه ها 
و عوامل اجرائی، به ویژه شماره همراه آنها، بر عهده 
مدیر  کل آموزش و پرورش استان است. گزارش تعیین 
حوزه های اجرا و تصحیح از ســامانه فاینال دریافت 
و پس از تأیید رؤســای ســنجش، حراست و مدیران 
کل استان ها، باید از طریق اتوماسیون اداری به مرکز 

سنجش و پایش کیفیت آموزشی ارسال شود.

وقوع رگبار  و  رعد و برق  در  ۲۵  استان
شرق: سازمان هواشناسی نسبت به وقوع رگبار و  �

رعد و برق، وزش باد شدید موقت، خیزش گرد و خاک 
و احتمال بارش تگرگ در ۲۵ اســتان هشــدار داد و 
به کوهنوردان توصیه کرد هنگام صعود به ارتفاعات 
احتیاط کنند. ســازمان هواشناســی با صدور هشدار 
زرد رنگ آورده اســت: امروز (۷ اردیبهشــت ) برای 
اســتان های آذربایجــان غربی، آذربایجان شــرقی، 
اردبیل، کردســتان، زنجان، قزوین، البرز، تهران، نیمه 
شــمالی ســمنان، کرمانشــاه، همدان، مرکزی، قم، 
شــمال ایلام، اصفهان، یزد، شــمال فارس، کرمان، 
خراســان جنوبــی، شــرق سیستان و بلوچســتان و 
خراســان شــمالی وقوع رگبــار و رعد و بــرق، وزش 
باد شــدید موقــت، خیــزش گرد و خــاک و احتمال 
بارش تگرگ پیش بینی می شــود. این شــرایط جوی 
چهارشنبه (۸ اردیبهشت ) در استان های آذربایجان 
غربی، آذربایجان شــرقی، اردبیل، کردستان، زنجان، 
قزوین، البــرز، تهران، ســمنان، کرمانشــاه، همدان، 
مرکزی، قم، ایلام، لرســتان، اصفهان، یزد، شــمال و 
شرق خوزستان، چهارمحال و بختیاری، نیمه شمالی 
فارس، کرمان، شــرق سیستان و بلوچستان، خراسان 
جنوبی، خراســان شمالی، شــمال خراسان رضوی 
رخ خواهد داد. از اثرات حاکمیت این شــرایط جوی، 
به احتمال جاری شــدن روان آب موقت و محلی در 
مســیل ها، صاعقه و برق گرفتگی و احتمال شکستن 
درختان فرسوده می توان اشاره کرد؛ بنابراین سازمان 
هواشناســی نســبت به احتیاط در تردد و اسکان در 
کنار رودخانه ها و مســیل ها، احتیاط در فعالیت های 
کوهنوردی و چرای دام ها در مراتع مرتفع و مسیل ها، 
به ویژه در ســاعات بعدازظهر و اوایل شب و تحکیم 
ســازه های موقت را توصیه می کند. هشدار زرد رنگ 
به معنای این است که پدیده ای جوی رخ خواهد داد 
که ممکن است در ســفرها و انجام کارهای روزمره 
اختلالاتی را ایجاد کند. این هشدار برای آگاهی مردم 
صادر می شود تا بتوانند آمادگی لازم را برای مواجهه 
با پدیده ای جوی داشــته باشند که از حالت معمول 

کمی شدت بیشتری دارد. 

کاهش ۱۶ درصدی بارندگی 
در  استان تهران

شرق: اســتاندار تهران گفــت: کمیته حفاظت از  �
آب در شهرســتان های اســتان تهران فعال می شود 
تا متناسب با مشکلات شهرستان تصمیم گیری کند. 
انوشــیروان محســنی بندپی در جلســه حفاظت از 
منابع آب استان اظهار کرد: سرانه آب تجدید شونده 
استان تهران بعد از سیستان و بلوچستان در وضعیت 
مطلوبی قرار ندارد. وی ادامه داد: میزان بارندگی های 
امسال در اســتان  تهران نسبت به ســال گذشته ۱۶ 
درصــد کاهش داشــته اســت و در فروردین که در 
سال های گذشته بیشترین حجم از بارندگی های سال 
آبی را شاهد بودیم، شاهد کاهش چشمگیر بارندگی 

در این فصل بودیم. 

ادامه از صفحه 7

 نقاش زمان و  زمانه پر تناقض ما 
ایرانیان

آثار او نیز مثل دیگر آثار نمادگرایان به ســمبل ها 
و اشــکال و احساس ها می پردازد و حالت اندوه بار و 
آنچه را که از طبیعت موجد یأس و نومیدی و ترس 
اســت، بیان می کنند. آثار او تا حد زیادی از واقعیت 
عینــی دور شــده و به واقعیت ذهنی نزدیک شــده 
است و حالات انســان را در سیر تاریخی زیست او با 
ریتم رنگ ها و قــراردادن پس زمینه ها و تناقض ها و 
تضادهایش به نمایش می گذارد. عیســی جباری در 
این دو مجموعه، نوید نقاشــی را به جامعه می دهد 
که لنز او در گیرودار شهر و زندگی امروز گرفتار نشده 
است و  می تواند وقایع و انسان ها و محیطش را ورای 
زمــان و مکان گیر افتاده بــدان نظاره گر و بهتر از آن 
روایتگر باشد و در زمانه بی ارزشی زمان، نقاش زمان 
و البته زمانه خود باشــد. نقاش زمان از این منظر که 
در آثارش زمان های مختلف روایت می شوند و سوژه 
اسیر یک اکنون نیست و نقاش زمانه از این منظر که 
زمانه ای که در آن قرار داریم گویا یک زمانه در تکرار 
تاریخی است که ما مرتب به آن رجوع داشته ایم و در 
ما رســوب کرده و همچنان بر امروز ما اثرگذار است. 
درست اســت که مکان ها و آدم های کارهای او بعد 
فیزیکی ندارند، ولی به شدت دارای بعدهای فراوان 
زمانی هستند. چیزی که ما برای شناخت انسان ها و 
پدیده های اطرافمان به آن نیــاز داریم. در این زاویه 
مفاهیم ارزشــمند، همچون معشوقه های پرکشش، 

در میانه افراط و تفریط گم شده اند.

سنگ نگاره  فتحعلی شاه  چشمه های 
شهرری  مخدوش شد

شرق: مطابق اخبار رسیده، سنگ نگاره فتحعلی شاه  �
چشمه های شــهرری مخدوش شــده است. مطابق 
عکس هایــی کــه در اختیــار روزنامه «شــرق» قرار 
گرفته انــد، روز گذشــته رهگذران مشــاهده کرده اند 
افرادی احتمالا در نیمه های شــب به محل قرارگیری 
این ســنگ نگاره آمده اند و با پاشیدن اسپری روی این 
اثــر تاریخی، ظاهر این اثر را مخــدوش کرده اند. بنا بر 
گفته اهالی شــهرری، تا یکشنبه شــب نیز سنگ نگاره 
ســالم بوده و مورد مشــکوکی نیز در محل قرارگیری 
آن مشاهده نشده اســت. این  روزها در شهرری مردم 
از اقداماتــی علیه میراث فرهنگــی خبر می دهند. در 
روزهای گذشــته همچنیــن خاک بــرداری مجدد در 
ابن بابویه به بهانه نخاله برداری خبرســاز شد؛ اتفاقی 
که میراث فرهنگی شــهر ری جلــوی آن را گرفت. اما 
به نظر می رســد هنوز اهمیت میراث به جا مانده برای 
کشــور و همچنین میراث تهران قدیــم، برای متولیان 
امر مشــخص نشده است. ســنگ نگاره فتحعلی شاه 
یا نقش برجســته چشــمه علی واقع در چشمه علی 
شــهرری یکی از کتیبه های فتحعلی شاه قاجار است 
که به دســتور او احداث شــده . این کتیبه روی دیواره 
چشــمه علی قرار دارد. این چشمه در شمال شهرری 
و در کنار پارک چشــمه علی و زیر باروی ری قرار دارد. 

در ســال ۱۲۱۰ خورشــیدی، بعد از آنکــه جنگ های 
ایران و روس تمام شــده بود، شــاه ایران که جانشین 
بنیان گــذار حکومــت قاجارها بود، برای نشــان دادن 
قــدرت و اقتدار خــود تصمیم گرفــت روش ایرانیان 
باستان، یعنی حکاکی نقش برجسته بر کوه را در پیش 
گیرد. فتحعلی شاه پیش از رسیدن به حکومت، یعنی 
در زمــان آقامحمدخان، حاکم فــارس بود و در آنجا 
نقش برجســته های ایرانیان باستان در تخت جمشید، 
نقش رســتم، بیشــاپور و ... را پیش چشــم داشت. او 
از آنها الگوبــرداری کرد و وقتی به حکومت رســید، 
در بخش هنرهای تجســمی بــه دو مقوله نگارگری 
و سنگ نگاری توجه زیادی نشــان داد؛ به طوری که از 
هشت نقش برجسته ای که از دوره قاجار به جا مانده، 
هفت  نقش برجســته متعلق به فتحعلی شاه است. 
نفس ایجاد نقش برجســته روی کــوه، آن هم تصویر 
شاه و درباریان، در ایران پس از اسلام بی سابقه بود. با 
ورود اسلام به ایران، تمثال، نقش و هر آنچه مستعد 
پرســتش واقع شود، منع شــده بود؛ اما فتحعلی شاه 
دست به کار بزرگی زد و برای اولین بار نقش شاه را در 
منظر عموم و در ابعاد وسیع به صورت نقش برجسته 
به نمایش گذاشــت. مطابق اطلاعات موجود درباره 
این سنگ نوشــته، انتخاب چشــمه علی بــرای ایجاد 
نقش برجســته عجیب نبود؛ چشــمه علی با پیشینه 
هشت هزار ساله در منطقه ای کانونی از شهر مهم ری 
قرار داشت و وجود نقش برجسته در آنجا می توانست 
بیشــترین توجه ها را بــه خود جلب کنــد. در نتیجه 
فتحعلی شاه حجارباشی، نقاش باشی و معمارباشی 
را جمع کــرد و وظیفه صاف کردن کوه و درآوردن این 
نقش برجســته بزرگ را بر دوش آنان گذاشت. در این 
نقش، فتحعلی شاه روی تختی در مرکز تصویر نشسته 
و ۱۶ نفــر از پســرانش نیز در اطــراف او گرد آمده اند. 
هر کدام از اشــخاص معرفی شده اند. اســامی افراد 
نقش شــده در این نقش برجســته عبارت اند از: نواب 
اشرف والا نایب السلطنه، نواب حسن علی  میرزا (والی 
تهران)، نواب محمدتقی میرزا، نواب والا محمد ولی 
میرزا (والی خراســان)، نواب حسینعلی میرزا، نواب 
محمدظهیر میرزا، نواب اماهوری میرزا، نواب اشــرف 
والا (خســرو)، نواب شیخ  علی میرزا، نواب حیدرقلی 
میرزا، نواب عبداالله میرزا، نواب اشرف والا بهمن میرزا، 
نواب کامران میرزا و نواب موچول میرزا. در طرف دیگر 
قاب، شاه با نشان فرمانروایی یعنی یک سایه بان و یک 
باز شــکاری نقش شده اســت. حالا بعد از آنکه این 
سنگ نوشــته از باد و باران و بلای طبیعی جان سالم 
به در برده است، اخبار از تخریب آن به دست عده ای 
با اسپری حکایت دارد و هنوز مقصران این حادثه نیز 

معرفی نشده اند.

شــهرزاد همتی: بنا بر اعلام فرمانده ســتاد مقابله با 
کرونا، تهران در ۱۰ روز گذشته سهمگین ترین روزهای 
کرونایی خود را به ثبت رســانده  اســت. روزهایی که 
حــالا بــا احتمال و خطر رســیدن نــوع جهش یافته 
ویروس از هند به ایران، بیم آن وجود دارد که شرایط 
از گذشته نیز پیچیده تر شــود. روز گذشته بنا بر اعلام 
وزارت بهداشــت، ۴۹۶ نفر دیگر بر اثر کرونا جان خود 
را از دست دادند و مجموع جان باختگان این بیماری 
در کشــور به ۷۰ هزار و ۷۰ نفر رســید. رکوردزنی های 
روزانه کرونا در کشور و نبود آگاهی کامل از نوع جدید 
ویروس کرونا نیز باعث شــده اســت که نگرانی های 

مردم از گذشته بیشتر شود.
دکتر مســعود یونســیان، اپیدمیولوژیست و استاد 
دانشگاه، در گفت وگو با «شرق»، در پاسخ به این سؤال 
که با توجه به جهش جدید این ویروس در هندوستان 
آیا امــکان آن وجود دارد که پیــش از فروکش کردن 
موج انگلیســی در ایــران،  با توجه بــه هم مرزبودن 
ایران و پاکســتان وارد موج جدید شویم و در صورت 
ورود گونه جدید به کشــور، آیا وضعیت همانند هند 
خواهد شد، گفت: «این سؤالات، سؤالات مطرح روز در 
جهان هستند و هیچ کدام پاسخ متقنی ندارند و برای 
رسیدن به پاسخ صحیح نیازمند زمان هستیم؛ اما جدا 
از اینکــه ما جواب این ســؤالات را دقیق بدانیم یا نه،  
یک مســئله را به خوبی می دانیم؛ برای آنکه جوانب 
احتیاط را رعایت کرده باشــیم و ســلامت جامعه را 
حفظ کنیم و در عین حال بیــش از حد محدودیت در 
کشور ایجاد نکنیم. آنچه حائز اهمیت است، مجاورت 
زمینــی غیرمســتقیم بین ایــران و هند کــه از طریق 
پاکســتان وجود دارد، خطــر ورود این ویروس را برای 
ما به همراه دارد. از سوی دیگر درگیری شدید رخ داده 
در هندوســتان دو عامل دارد؛ یکــی جهش ویروس 
که منجر به ســرایت پذیری بیشتر می شود و شبیه به 
اتفاقی اســت که در نــوع ویروس انگلیســی افتاد و 
سرایت ها را بیشــتر کرد و یکی هم تجمعات زیاد در 
هفته های اخیر در مراســم مذهبی هندو ها باعث این 
سرایت شــد. در این مراســم نکات بهداشتی رعایت 
نشــد و در نتیجه انتقال قابل ملاحظه ای رخ داد» . او 
افزود: «هرچند رســیدن به جواب این ســؤالات زمان 
می خواهد؛ اما مطالعات اولیه نشان می دهد که شدت 
سرایت پذیری جهشی که در هند اتفاق افتاده، کمتر از 
ســرایت پذیری ویروس انگلیسی است. اگر مطالعات 
ثانویه هم نتایج مطالعات اولیه را تأیید کنند، بعید به 
نظر می رسد تا تمام نشدن پیک انگلیسی که در کشور 
ما در جریان اســت، جایگزینی ویروس هندی به جای 

انگلیســی احتمال کمی دارد؛ چرا که ویروس قوی تر 
با ســرایت پذیری بیشــتر اســت که جایگزین ویروس 
ضعیف تــر می شــود و برعکس آن ممکن نیســت». 
یونســیان همچنین در پاســخ بــه این ســؤال که آیا 
واکسن هایی که تا کنون در جهان ساخته شده اند، روی 
گونه هندی نیز جــواب می دهند، گفت: «جواب دادن 
به این ســؤال زمان بیشــتری برای مطالعه می طلبد. 
اولین نکته ای که تقریبا پاسخش مشخص است، این 
است که این واقعیت وجود دارد که با جهش ویروس 
اثربخشی واکسن از صد  درصد به صفر درصد نخواهد 
رسید. به عبارت دیگر، همان طورکه در حال حاضر هم 
هیچ واکسنی اثربخشی صددرصدی ندارد، با جهش 
ویروس هم این اثربخشــی به صفر درصد نمی رسد؛ 
بلکه هرقدر که تغییر ساختار ویروس متعاقب ویروس 
بیشــتر شــود، احتمال اینکه اثربخشــی واکسن های 
قبلی کمتر شــود، بیشتر است؛ اما به احتمال زیاد این 
اثرگذاری هرگز بــه صفر نمی رســد؛ بنابراین اگر این 
ویروس وارد یک جامعه شــود، نیروها یا مؤلفه هایی 
کــه وضعیت بیماری را مشــخص می کننــد، به این 
سؤالات باید پاسخ بدهند که ویروس جدید نسبت به 
نوع قبلی خود چه میزان سرایت پذیری بیشتری دارد و 
دوم اینکه چه میزان از جامعه واکسن گرفته اند، سوم 
چه میزان از جامعه به دلیل آنکه قبلا به ویروس مبتلا 
شده اند، مصون هستند و چهارم ساختار ویروس جدید 
با ویروس قدیمی چقدر متفاوت اســت و آیا کســانی 
را که قبلا مبتلا شــده اند، مجــدد مبتلا می کند یا نه و 
همچنین آنهایی که واکسن زده اند، چقدر در برابر گونه 

جدید مصونیت دارند. آنها با پاســخ به این ســؤالات 
می توانند از وضعیت موجود یک نقشه ترسیم کرده و 

بر اساس آن برای جامعه تصمیم بگیرند.
چه  هنــدی  ویــروس  دربــاره   جهانــی  مقــالات  

می گویند؟
آخریــن گونه ویــروس کووید ۱۹ ابتــدا در هند و 
سپس در سراسر جهان پیدا شده. تعداد ابتلای جدید 
این ویروس رو به رشد است. هندوستان بالاترین نرخ 
ابتــلا را در میان جمعیت یک میلیــارد و ۳۸ میلیونی 
خود ثبت کــرده- نزدیک به ۳۵۰ هــزار مورد ابتلای 
جدید در روز. هنوز زود اســت که بگوییم این سرعت 
افزایش ابتلا مربوط به این گونه جدید باشــد که آن را 
با عنوان بی ۱٫۶۱۷ می شناسند. در بسیاری از کشورها 
و مــوارد دیگر، گونه های جدید باعث افزایش شــدید 
ابتلا شده. برخی از متخصصان هم نگران اند که گونه 
هندی «فوق جهشی» باشد که در سراسر جهان منتشر 
شود. دبیر کل ســازمان بهداشــت جهانی گفته بود 
که بســیار نگران موقعیت هندوستان است. مقامات 
بهداشــتی این گونه جهش یافته را در آلمان، بلژیک، 
بریتانیا، ســوئیس، ایالات متحده، اســترالیا و سنگاپور 
تشــخیص داده اند. همچنین وزارت بهداشت بریتانیا 
۷۷ مورد ابتلا به ویروس هندی را در کشور شناسایی 

کرده است.
بنا بر گزارش دویچه وله گونه هندی ویروس کرونا 
شامل دو جهش شاخک های پروتئینی ویروس است. 
شــاخک پروتئینی به ویروس اجازه می دهد وارد بدن 
شــده و منجر به عفونت شــود. پــس از آن ویروس 

می تواند، اگــر از آنتی بادی های سیســتم ایمنی بدن 
یا آنتی بادی واکســن ها فرار کند، با ســرعت بالایی در 
سراســر بدن منتشر شــود. متخصصان می  گویند این 
خطــر وجود دارد که افرادی که از عفونت های کووید 
۱۹ بهبود یافته یا واکسیناسیون شده اند، ممکن است 
مثــل گونه های متفاوت قبلی در برابر گونه جدید هم 
بهبودپذیر باشــند. ولی ان پی آر آمریکا درباره سرعت 
ســرایت این ویــروس جهش یافته نظــر دیگری دارد 
و ســرعت انتقال آن را بســیار بالاتر از نوع انگلیسی 
می داند. مطالعه ای نشان می دهد که این نوع جهش 
ویــروس کرونا قابلیت ویــروس را برای ســرایت به 
سلول های انســانی در آزمایشگاه افزایش داده است. 
با این حال کریســتین آندرســن، از مؤسسه تحقیقاتی 
اسکریپس می گوید اصلا نمی توان درباره این موضوع 
به  طــور قطع و حتمــی اظهارنظــر کرد. مــا این را 
می دانیم که گونه کرونای انگلیســی مدتی اســت در 
هندوستان پخش شده و گونه برزیلی هم در این کشور 
وجود دارد. به همین خاطر ممکن اســت این دو گونه 
جهش یافته هم در این موج عظیمی که در هندوستان 

راه افتاده، نقش مهمی داشته باشند.
ایــن جهش های جدیــد در هندوســتان با عنوان 
E484Q و E484K شــناخته می شــوند. ایــن گونه ها 
در جهش های دیگر هم دیده شــده اند و کاملا جدید 
نیســتند. این گونه جدید در گونه های آفریقای جنوبی 
و برزیل هم شناسایی شده اند. در برخی موارد ویروس 
جهش یافته هندی در گونه انگلیســی هم شناسایی 
شده. جهش های دیگری هم مثل L452R وجود دارند 
کــه در گونه کالیفرنیایی و آلمانــی ویروس هم دیده 
شده اند. ســازمان بهداشت جهانی گونه جهش یافته 
هندوســتانی را «گونه مورد علاقه» نامیده است. این 
یعنی گونه هندی تحت نظر اســت و دست کم تا الان 
جای نگرانی زیــادی ندارد. دکتر جفــری برت، مدیر 
مؤسســه ولکام ســانگر بریتانیا، اظهار کرده که گونه 
هندی ویروس کرونا در چند ماه گذشــته در ســطح 
بســیار پایینی منتشر شــده و به  اندازه گونه بریتانیایی 
قدرت ســرایت ندارد؛ ولی برخــی از متخصصان هم 
این تهدید را متفاوت می بینند و گســترش این ویروس 
نشان از درستی عقیده آنها دارد. در ایالت ماهاراشترا 
هندوســتان بیش از ۶۰ درصد ابتلا بــه بیماری کرونا 
به گونــه جدید هندی مربوط اســت؛ ولــی مقامات 
محلی می گویند تعداد موارد آن قدر پایین تر است که 
نمی توان از آن به نتایج مشخصی رسید. تا الان هنوز 
مشخص نشــده که گونه جهش یافته هندی مسئول 
افزایش ابتلا به ویروس کرونا در هندوستان است یا نه.

نورا حســینی: قرار است امروز در جلســه شورای شهر 
تهران طرحی بررســی شــود که براســاس آن شهرداری 
تهران ملزم می شود برای برخی از کارکنان شهرداری که 
در برابر ویروس کرونا به دلیل خدماتی که ارائه می کنند، 
آســیب پذیرتر هســتند، از بخش خصوصی واکسن تهیه 
کند؛ تصمیمی که در صورت تصویب امتیاز ویژه ای برای 
کارکنان این نهاد که بودجه آن از جیب همه شــهروندان 

تهرانی تأمین می شود، محسوب می شود.
اینکه مدیریت شهری تهران از مجوز دولت برای ورود 
به عرصه تأمین واکسن استفاده کند و از بودجه عمومی 
شهر برای کارکنان خود و خانواده های شان واکسن تأمین 
کند، در این زمانه که حتی سوءاســتفاده از یک واکســن 
هم خبرساز می شود و برای استفاده چند مدیر از واکسن 
کرونای پاکبانــان موجی از نفرت جامعــه را پر می کند، 
حاشــیه ای خود خواسته به نظر می رسد که هزینه بالایی 
هم برای شــهرداری که دچار چالش های جدی درآمدی 

است، به دنبال خواهد داشت.
طرح  شورا  برای  واکسیناسیون  خانواده  شهرداری

قرار اســت چــه تصمیمی در شــورای شــهر گرفته 
شــود؟ بر اســاس طرحی که به امضای ۱۶ عضو شورای 
شهر تهران رسیده، شــهرداری تهران در صورت تصویب 
این طــرح ملزم بــه تهیه و خریــد واکســن کرونا برای 
واکسیناســیون شــاغلان و فعالان حوزه هــای مأموریتی 

مدیریت شهری و گروه های آسیب پذیر می شود.
شــورا بر اســاس بند ۱۵ ماده ۵۵ قانون شهرداری ها 
مبنی بر جلوگیری از شــروع امراض ســاریه انســانی و 
به اســتناد بند ۱۶ مــاده ۸۰ قانون تشــکیلات وظایف و 
انتخابات شوراهای اسلامی کشور و انتخابات شهرداران 
در راســتای تأمین سلامت شهری و شــهروندان کارکنان 
خدمات شــهری شــهرداری تهران و خانواده آنها که در 
طول همه گیری بیماری کووید ۱۹ به دلیل ارتباط مستقیم 
و مستمر با شــهروندان دچار خسارت جبران ناپذیر جانی 
و مالی شــده و همچنــان در معرض خطر قــرار دارند، 
اقدام می کنــد. مطابق با دســتورالعمل دولت مبنی بر 
ورود دســتگاه های دولتی و غیردولتی برای خرید واکسن 
مؤثر و اســتاندارد در چارچوب وظایف مدیریت شــهری 
و پروتکل هــای پزشــکی، اقدام به خرید واکســن مؤثر و 
اســتاندارد انجام واکسیناسیون به شــاغلان و فعالان در 
حوزه مأموریت مدیریت شهری و گروه های آسیب پذیر و 

خانواده های آنها کند.
در تبصره های این طرح نیز آمده اســت: شــهرداری 
تهران به عنوان دستگاه مسئول، مسئولیت خرید واکسن 
مؤثر را از بخش خصوصی بــر  عهده دارد. محل تأمین 
هزینه هــای این طرح نیز از اعتبــارات بند یک تبصره ۱۱ 
بودجه ســال ۱۴۰۰ (وقوع حوادث از  جمله بیماری های 
همه گیر) تأمین می شــود. در بخشــی از این طرح تأکید 
شده است: واکسیناسیون مطابق با اولویت بندی وزارت 
بهداشــت و ســتاد ملی مقابله با کرونا از طریق شرکت 
شــهر ســالم و کارکنان و شــاغلان و اعضــای خدمات 
شــهری شــهرداری تهران، رانندگان وسایل حمل ونقل 
شــهری تاکســی رانی و اتوبوس رانــی متــرو و... زنان 
سرپرست خانوار و مددجویان تحت پوشش خیریه های 

زیرمجموعــه شــهرداری انجــام می گیرد. بخشــی از 
اولویت های عنوان شــده در طرح شورای شهر تهران در 
لیســت اولویت های وزارت بهداشت قرار ندارند و افراد 
دارای اولویت نیز در حال واکسیناســیون از سوی وزارت 

بهداشت هستند.
هرچند برخــی از اولویت های وزارت بهداشــت 
نیز به نظر می آید بر اســاس جو احساســی در کشور 
انتخاب شده اند. اینکه پاکبان هایی که در فضای آزاد 
فعالیت می کنند و کمتر در معرض شــهروندان قرار 
دارند، چرا نسبت به رانندگان اتوبوسی که ساعت ها 
در یک فضای بسته با تعداد زیادی از مسافر سروکار 

دارند، اولویت دارند.
نگران نباشید مصوبه  به  دوره  ما  نمی رسد

اما چرا شــورا به خرید واکســن به نفع کارکنان خود 
ورود پیدا کرده است. محمد علیخانی با تأکید بر اینکه این 
مصوبه تا اجرا شــود، عمر این دوره از مدیریت شهری به 
سر آمده است، به «شرق» می گوید: اولویت واکسیناسیون 
شهرداری پاکبان ها، کارکنان بهشت زهرا، کارگران فضای 
سبز و کادر درمان درمانگاه ها هستند. به اضافه اینکه قرار 
نیست سهمیه کسی گرفته شود، وزارت بهداشت نتوانسته 
وظیفه خود را انجام دهــد و رئیس جمهور گفته بخش 
خصوصی می تواند وارد شــود. شــهرداری نیز تشکیلات 
بهداشتی دارد و اگر بخواهد واردات واکسن اتفاق بیفتد، 

از طریق شرکت های خصوصی اقدام می شود.
او اضافــه می کند: معتقدم هرکســی بتوانــد در این 
شرایط که کرونای هندی نیز در راه است، واکسن وارد کند، 
باید همه کمک کننــد؛ یعنی ما می توانیم با این اقدام به 
وزارت بهداشــت کمک کرده و جبران وظیفه ای را که بر  
عهده این وزارتخانه هست، انجام دهیم. ما در شهرداری 
فوتی بالایی چه در حوزه حمل ونقل و چه غیر حمل ونقل 
داشــتیم. در حوزه تاکسی رانی بیش از ۲۰۰ فوتی داشتیم 

که آمار بسیار بالایی است.
این عضو شورا اضافه می کند: با عملکرد فعلی وزارت 
بهداشت، واکسن به زودی به کارکنان شهرداری نمی رسد. 
اگر کرونای هندی زودتر از واکسن بیاید، وضعیت به شدت 
بدتر خواهد شــد. هرکســی می تواند بایــد برای کاهش 

بحران واکسن وارد کند.
او درباره اینکه مســئولیت خرید و تزریق این حجم از 
واکســن، شهرداری را با چالش هایی مانند واکسن خواری 
و سوءاســتفاده های احتمالی درگیــر نمی کند، می گوید: 
این طور نیســت که تا خرید واکســن مصوب شد، مقدار 
زیادی وارد شــهرداری تهران شــود. ما مصوبات زیادی 
داشــتیم که اجرا نشــده اســت. این مصوبه هم احتمالا 
به دوره بعدی شــورا قد خواهد داد و اعضای شــورا نیز 
باید نظارت کنند. من بعید می دانم در شش یا هفت ماه، 
شــهرداری بتواند واکسن تهیه کند. اگر از همین الان آغاز 
کنند، مدت زمان زیادی تا اجرائی شــدن آن طلب می کند. 

به اضافه آنکه معتقدم کرونا به دلیل شــیوه مدیریت در 
ایران تا دو، سه سال آینده باقی می ماند.

بهداشــت  وزارت  اولویت های  بر اســاس  اولویت ها  
است

آرش حسینی میلانی هم یکی دیگر از مدافعان طرح 
شورا برای واکسیناسیون افراد در اولویت شهرداری است. 
او می گوید: شــهرداری ها دارای مسئولیت اجتماعی در 
بلایا و مصیبت های عمومی از  جمله زلزله و سیل هستند. 
اکنون نیز کشــور درگیر پاندمی کرونا اســت که شرایطی 
بحرانی را ایجاد کرده اســت. مسئولیت شهرداری تهران 
در بحــران کرونا، اجتماعی اســت تا در این شــرایط به 
متولیان مدیریت کرونا کمک کند؛ ضمن اینکه این کمک 

باید هدفمند باشد.
به گفتــه میلانی اکنون پرســنل حمل ونقل عمومی 
تهــران اعــم از راننــدگان اتوبوس و تاکســی جمعیت 
درخور توجهــی هســتند و ممکــن اســت در اولویــت 
واکسیناسیون نباشند یا نوبت واکسیناسیون آنها به مهر ماه 
برسد. شــهرداری تهران کمکی که در راستای مسئولیت 
اجتماعی خود می تواند انجام دهد، این اســت که صف 
نوبــت را جلو بینــدازد و باری از دوش دولــت بر دارد تا 
رانندگان نــاوگان حمل ونقــل عمومی زودتر واکســینه 
شــوند. او ادامه می دهد: راننــدگان حمل ونقل عمومی 
در خط اصلی خدمات رســانی به شهروندان هستند که 
با واکسینه شــدن رانندگان، سطح ایمنی شهر نیز افزایش 
می یابد. این افراد اکنون در اولویت واکسیناسیون نیستند و 
از آنجا که این قشر مرتب با مردم در تماس هستند، طرح 
ورود مدیریت شــهری برای تأمین واکســن پیشنهاد شد. 
این عضو کمیسیون سلامت و محیط زیست شورای شهر 
تهران تأکید می کند که طرح مذکور پیشنهاد شده است و 
باید در کمیســیون تخصصی بررسی شود و صحن شورا 
درباره آن تصمیم بگیرد؛ بنابراین باید بررسی کارشناسی 
بیشــتری صورت بگیرد. همچنیــن در پیش نویس طرح 
تأکید شده است که تأمین واکســن با لحاظ اولویت های 
وزارت بهداشت باشــد؛ یعنی قرار نیست مدیریت کرونا 
را دچار مشــکل کند و قرار اســت بــاری از دوش وزارت 

بهداشت بردارد.
مدیریت شــهری چه بــه خرید واکســن ورود کند و 
چه نکند، در حال حاضر بخشــی از کارکنان شهرداری از 
سوی وزارت بهداشت نیز در حال واکسیناسیون هستند. 
موضوعی که نگران کننده اســت، سوءاستفاده از واکسن 
این بخش از کارکنان است. شورای شهر تهران به عنوان 
نهاد نظارتی برنامه ای برای مقابله با سوءاســتفاده های 

احتمالی دارد؟
شورا واکسیناسیون کارکنان شهرداری را رصد می کند

زهــرا صدر اعظم نوری، رئیس کمیســیون ســلامت 
شــورای شــهر تهران، بــه «شــرق» می گوید: مســئله 
واکسیناسیون مسئله جهانی است؛ زیرا به دلیل تعداد کم 

واکسن تولیدشــده متقاضیان زیادی دارد و حتما نیاز به 
اولویت بندی اســت و در این اولویت بندی نیز باید عدالت 

اجتماعی رعایت شود.
طبیعتا کســانی کــه در خط مقدم جبهــه مبارزه با 
کووید ۱۹ قرار دارند یا نوع فعالیت و کار آنها به گونه ای 
اســت که میزان ریسک بالاتری را دارند و ابتلای آنها به 
دلیل نوع فعالیت شــان بیشــتر خواهد بود، در اولویت 
هســتند و غیر از افراد، آحاد جامعه یکسان خواهند بود 
و و نگاه هــا باید در این حوزه یکســان باشــد، یک زمان 
واکســن به انــدازه کافی برای کل مــردم جهان و برای 
کل مردم ایران هســت،آن زمان دیگر فرقی نمی کند؛ هر 
کســی زودتر بتواند تهیه می کند؛ ولی در حال حاضر که 
محدودیت وجود دارد، حتما باید اولویت بندی شــود و 
باید نظارت بر این کار صورت بگیرد. هم از ســوی خود 
وزارت بهداشــت و دســتگاه توزیع کننده و هم از سوی 
دستگاه مصرف کننده و باید با خاطی برخورد شود؛ چون 
مســئله مرگ و زندگی و حیات مردم است و موضوعی 
نیست که بشود با آن شوخی کرد و موضوعی نیست که 

در آن تبعیض را روا بداریم.
چند  نفر  در  شهرداری  واکسن  زدند؟

او ادامــه می دهــد: در شــهر تهــران و در محدوده 
مدیریت شــهری خوشــبختانه شــهرداری، تعــدادی از 
نیروهای شهرداری  که اولویت دارند؛ یعنی نیروهایی که 
در حوزه خدمات شهری، در حوزه پسماند و رفت و روب و 
بهشــت زهرا فعالیت می کنند و حتی آتش نشانان که به 
دلیل حوادثی که مدام رخ می دهد، در مکان های مختلف 
حضور پیدا می کنند و در معرض آسیب می توانند باشند؛ 
تاکنــون دو هزارو ۲۴۸ نفــر دوز اول واکســن را دریافت 
کرده انــد و خب تعــداد درخور توجهی یعنــی ۵۳ هزار 
نفر هنوز باقی مانده اند که امیدوار هســتیم این واکسن با 
سرعت بیشتری از طرف دولت تهیه شود و در اختیار این 

گروه قرار بگیرد.
صدر اعظم نوری تأکید می کند: شورای شهر نیز به طور 
پیوســته گزارش های واکسیناسیون در شهرداری را رصد 
کرده و مشخص اســت که در هر منطقه ای چه تعدادی 
واکســن دریافت کردند و چــه تعدادی کارگــران بودند 
یا اشــخاص دیگری کــه اگر دریافت کرده باشــند، باز در 
گزارش ها هست که البته در گزارش ها جز کارگران، افراد 
دیگری دریافت کننده نبودند. طبیعتا حتما شورا روی این 
نظارت خواهد داشــت. ما معتقد بــه عدالت اجتماعی 
هســتیم و اگر که ما مدافع حقوق مردم هستیم، باید به 
همه مردم به یک چشــم نگاه شــود. باید کسانی که در 
اولویت هســتند و کســانی که در معرض خطر و آسیب 
بیشتر قرار دارند، در اولویت باشند و بعد از اینکه این گروه 
تمام شد و در دو دوز واکسن زدند، آن وقت نوبت به سایر 

آحاد جامعه می رسد.
به نظر می آید عدالت اجتماعی به اینکه واکسن های 
بخش خصوصی از طریق دولت توزیع شــود، نزدیک تر 
اســت و اینکه یک نهــاد عمومی با پول مــردم تنها در 
حوزه فعالیت خود اقدام به واکسیناســیون کند؛ هرچند 
افــرادی که به شــهروندان خدمات رســانی می کنند، از 

عدالت فاصله دارد.

درباره کرونای جهش یافته در هند چه می دانیم؟

حاشیه خود خواسته مدیریت شهری
ورود پرحاشیه شوراى شهر به واکسن کرونا


